ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 150/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de ofício  ao Exmo.  Prefeito  Municipal  e  à  Ambiental  Limpeza Urbana e Saneamento
LTDA, acerca do contrato de concessão para serviços de Limpeza Urbana (014/2002 e seus aditivos),
questiona-se: a) Qual a data de instalação do aterro sanitário de Itajaí? b) Qual o tamanho do espaço
para uso? Apresentar evolução histórica do uso do espaço. c) Qual a capacidade já usada do aterro
sanitário?  d)  Qual  a  vida  útil  do  aterro  sanitário?  Justificar.  e)  Além  de  Itajaí  e  Balneário  Camboriú,
existem  outros  municípios  que  encaminham  resíduos  para  o  aterro?  Justificar.  f)  Qual  a  média  de
resíduos  depositados  diariamente  no  aterro?  g)  Quais  os  tratamentos  feitos  no  local,  para
reaproveitamento do material? h) A usina de biogás ainda funciona no local? Se sim, qual a destinação
dessa energia gerada? i)  Quais as obras executadas no local  no período de vigência do contrato? j)
Quais as obras em andamento? k) Qual a duração do contrato entre município e empresa? Pode ser
prorrogado? l) Existem estudos de implantação de um novo aterro sanitário na cidade de Itajaí? Explicar
detalhadamente.  m)  Qual  o  número  do  processo  judicial  que  os  municípios  de  Itajaí  e  Balneário
Camboriú respondem sobre o aterro sanitário?

JUSTIFICATIVA:

Durante  a  revisão  do  plano  diretor,  este  gabinete  deparou-se  com  diversos  questionamentos  da
comunidade  onde  atualmente  se  encontra  o  aterro  sanitário,  notadamente  sobre  dos  projetos  de
expansão e a vida útil daquele local.

Tendo por base, portanto, que atualmente os serviços de limpeza urbana são executados através do
Contrato 014/2002 (Concessão),  é  que se apresenta este requerimento com o objetivo de sanar  as
dúvidas dos cidadãos com interesses diretos acerca do assunto.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE OUTUBRO DE 2023

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100